
 

 

1 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Decisione di contrattare - Conferimento incarico di collaborazione per attività docenza 
sui seguenti temi: 1) “THEORETICAL CHARACTERIZATION OF THE ELECTRONIC PROPERTIES OF 

HETEROGENEOUS METAL DICHALCOGENIDES.” 2) “DOPING OF TRANSITION-METAL DICHALCOGENIDES 

VIA PHYSISORPTION OF AROMATIC SOLVENT MOLECULES.” 3) “THEORETICAL CHARACTERIZATION OF 

STRAIN AND INTERFACIAL ELECTRONIC EFFECTS IN DONOR-ACCEPTOR BILAYERS OF TRANSITION METAL 

DICHALCOGENIDES.” nell’ambito del progetto UE “INTERSECT - Interoperable Material-to-Device 
simulation box for disruptive electronics” GA. N. 814487, Area Progettuale DFM.AD003.284, GAE 
PUSUE010  
 

 
 

ISTITUTO NANOSCIENZE (CNR NANO SEDE DI MODENA) 
IL DELEGATO DELLA SEDE DI MODENA 

 

VISTO il D.Lgs. N° 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009 recante “Riordino degli enti di ricerca in   
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n 165”; 

VISTO il D.Lgs. N° 218 del 25 novembre 2016 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della Legge N° 124 del 7 agosto 2015”; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del CNR del 4 maggio 2005 prot. N° 0025034 e 
pubblicato sul Supplemento Ordinario N° 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana N° 
124 del 30 maggio 2005; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n° 93, prot. AMMCNT-CNR n° 0051080/2018 
del 19 luglio 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con Provvedimento del Presidente n. 014 del 18 febbraio 2019, prot. n. 0012030, entrato 
in vigore dal 1 marzo 2019; 

VISTO i provvedimenti N°006 prot. AMMCNT-CNR n. 0006924 del 27 gennaio 2010, e N° 63 del 
27 settembre 2016, del Presidente del CNR relativi alla costituzione e alla conferma con 
modificazioni dell'atto costitutivo dell’Istituto Nanoscienze, nel seguito, per brevità, anche “Cnr 
Nano”; 



 

 

2 

 

VISTO il provvedimento N°98/2018 del Direttore Generale del CNR con cui alla Dott.ssa Lucia 
Sorba è stato attribuito l’incarico di Direttrice dell'Istituto Nanoscienze con sede a Pisa, per la 
durata di quattro anni a decorrere dal 1° agosto 2018; 

VISTO il provvedimento N°306/2018 e s.m.i. della Direttrice dell'Istituto Nanoscienze del CNR con 
cui al Dott. Massimo Rontani è stato attribuito l’incarico di Responsabile del Istituto Nanoscienze 
del CNR Sede Secondaria di Modena, a decorrere dal 1° ottobre 2018 fino alla scadenza 
dell'incarico della Direttrice; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art. 
7 commi 6 e 6 bis), l’art 53 commi 14 e 15; 

VISTA la Legge n. 724 del 23 dicembre 1994, recante “Misure di razionalizzazione della finanza 
pubblica” ed in particolare l’art 25 rubricato incarichi di consulenza; 

VISTA la Legge n. 266 del 23 dicembre 2005 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006)” ed in particolare l’art 1 commi 56, 57, 
187 e 188; 

VISTA la Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)" ed in particolare l’art. 1 comma 538; 

VISTA la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)" e in particolare l’art. 1 comma 44; 

VISTA la Legge n. 228 del 24 dicembre 2012, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013)" ed in particolare l’art. 1 commi 108 e 
146; 

VISTO il D.L. n. 95 del 6/07/2012, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, e 
s.m.i. recante "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi 
ai cittadini" ed in particolare l’art. 5, comma 9  che vieta alle pubbliche amministrazioni "di attribuire 
incarichi di collaborazione a titolo oneroso aventi ad oggetto attività di studio e di consulenza a 
soggetti già dipendenti pubblici o privati collocati in quiescenza”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 15 rubricato “Obblighi di pubblicazione 
concernenti i titolari di incarichi”; 

VISTO il D.Lgs. 25 novembre 2016 n. 218 recante misure di ‘Semplificazione delle attività degli 
Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124’, e segnatamente 
l’art. 14 comma 1 da cui risulta escluso il controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti con 
riferimento agli atti e ai contratti stipulati dagli Enti Pubblici di Ricerca in applicazione dell'articolo 7, 
comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

VISTE le “Linee di indirizzo e criteri interpretativi sulle disposizioni della legge 30 dicembre 2004, 
n. 311 (Finanziaria 2005) in materia di affidamento d’incarichi di studio o di ricerca ovvero di 



 

 

3 

 

consulenza (art. 1, commi 11 e 42)” espresse dalla Corte dei Conti sezioni riunite in sede di 
controllo, nell’adunanza del 15 febbraio 2005; 

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 
Amministrazioni n. 5/2006 del 21 dicembre 2006 concernente le linee di indirizzo in materia di 
affidamento di incarichi esterni e di collaborazioni coordinate e continuative; 

VISTA la direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 
Amministrazioni n. 1/2007 del 1 febbraio 2007 concernente “Misure di trasparenza e legalità in 
materia di conferimento degli incarichi dirigenziali, di amministrazione e consulenza e in generale 
di gestione”; 

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 
Amministrazioni n. 2/2008 del 11 marzo 2008; 

VISTO il “Disciplinare per il conferimento di incarichi di collaborazione” approvato con Decreto del 
Presidente CNR provvedimento n. 64 prot. PRESID – CNR n. 0006498 del 14/11/2007 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Manuale operativo “Le procedure per il conferimento di incarichi di collaborazione” 
allegato alla circolare CNR n. 30/2009; 

VISTA la richiesta di conferimento incarico per lo svolgimento di tre seminari acquisita agli atti con 
protocollo CNR NANO N. 0002362 del 14/102020; 

CONSIDERATO che l’attività oggetto dell’incarico è soggetta al procedimento di verifica delle 
professionalità all’interno dell’Istituto Nanoscienze trattandosi di incarico di docenza, nell’ambito di 
congressi, convegni, seminari e corsi organizzati dall’Istituto; 

CONSIDERATO che nella fattispecie predetta rientrano gli incarichi per lo svolgimento di seminari 
conferiti a professori/ricercatori, italiani o stranieri, di provata competenza e professionalità, per i 
quali è previsto esclusivamente il rimborso delle spese di trasferta ed un compenso massimo per 
ogni singola conferenza di € 154,94 (cfr. circolare 19/1997); 

CONSIDERATA la straordinarietà e la temporaneità della prestazione; 

CONSIDERATO che la prestazione oggetto dell’incarico è relativa a competenze attribuite 
dall’ordinamento al Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

CONSIDERATO che la prestazione oggetto dell’incarico di collaborazione è altamente qualificata; 

 
DISPONE 

di addivenire alla stipula di un contratto per l’affidamento di un incarico di collaborazione avente ad 
oggetto lo svolgimento dei seguenti seminari dal titolo:  
1) “THEORETICAL CHARACTERIZATION OF THE ELECTRONIC PROPERTIES OF HETEROGENEOUS METAL 

DICHALCOGENIDES.” 
2) “DOPING OF TRANSITION-METAL DICHALCOGENIDES VIA PHYSISORPTION OF AROMATIC SOLVENT 

MOLECULES.”  



 

 

4 

 

3) “THEORETICAL CHARACTERIZATION OF STRAIN AND INTERFACIAL ELECTRONIC EFFECTS IN DONOR-
ACCEPTOR BILAYERS OF TRANSITION METAL DICHALCOGENIDES.” 

1. gli obiettivi che si intendono perseguire sono il trasferimento di conoscenze sulla tematica 
oggetto dell’incarico a CNR NANO; 

2. i vantaggi derivanti da tale incarico sono l’acquisizione di conoscenze relative alla tematica 
oggetto dell’incarico; 

3. l’attività si svolge nell’ambito del Progetto UE “INTERSECT - Interoperable Material-to-
Device simulation box for disruptive electronics” GA. n. 814487, Area Progettuale 
DFM.AD003.284, GAE PUSUE010; 

4. che le clausole essenziali del contratto saranno: 

a. durata dal 16, 19 e 20 ottobre 2020; 

b. nell’interesse di CNR NANO; 

c. tipo di compenso: compenso per seminario 

d. importo del compenso lordo percipiente € 154,94 a seminario e per complessivi € 
464,62; 

e. modalità di pagamento bonifico bancario; 

f. consegna dell’abstract prima dell’inizio del seminario; 

 

5. che il contraente sarà scelto, verificata l’impossibilità di provvedere allo svolgimento del 
medesimo incarico con il personale dipendente dell’Istituto Nanoscienze (all.1 n. 

275/2020), sulla base delle competenze del relatore, evidenziate dal curriculum vitae dello 

stesso, ed in particolare che i criteri di scelta saranno i seguenti: 

- l’adeguatezza e l’attinenza delle competenze del relatore a svolgere l’incarico al fine del 
raggiungimento degli obiettivi del progetto; 

6. che il responsabile del procedimento è il Dott. Massimo Rontani; 

7. che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa in conformità di quanto previsto 
nel piano di gestione; 

8. che il conferimento dell’incarico, ai sensi dell’art. 14, comma 1, D.Lgs 25 novembre 2016 n. 
218, non è riconducibile nell’alveo degli atti oggetto del controllo preventivo di legittimità 
della  Corte dei Conti. 

 
CNR NANO MODENA 

IL DELEGATO 

Dott. Massimo Rontani 

(DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE)         

MR/AGS/fs 


		2020-10-14T16:04:50+0200
	Rontani Massimo




